
D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: W

IL
M

A
R

 PIR
E

S B
E

Z
E

R
R

A
, JO

A
O

 FR
A

N
C

ISC
O

 D
A

 SIL
V

A
 N

E
T

O
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 23cd0645-9696-4932-8c81-9bd337329c22



D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: W

IL
M

A
R

 PIR
E

S B
E

Z
E

R
R

A
, JO

A
O

 FR
A

N
C

ISC
O

 D
A

 SIL
V

A
 N

E
T

O
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 23cd0645-9696-4932-8c81-9bd337329c22



D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: W

IL
M

A
R

 PIR
E

S B
E

Z
E

R
R

A
, JO

A
O

 FR
A

N
C

ISC
O

 D
A

 SIL
V

A
 N

E
T

O
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 23cd0645-9696-4932-8c81-9bd337329c22



D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: W

IL
M

A
R

 PIR
E

S B
E

Z
E

R
R

A
, JO

A
O

 FR
A

N
C

ISC
O

 D
A

 SIL
V

A
 N

E
T

O
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 23cd0645-9696-4932-8c81-9bd337329c22



D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: W

IL
M

A
R

 PIR
E

S B
E

Z
E

R
R

A
, JO

A
O

 FR
A

N
C

ISC
O

 D
A

 SIL
V

A
 N

E
T

O
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 23cd0645-9696-4932-8c81-9bd337329c22



D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: W

IL
M

A
R

 PIR
E

S B
E

Z
E

R
R

A
, JO

A
O

 FR
A

N
C

ISC
O

 D
A

 SIL
V

A
 N

E
T

O
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 23cd0645-9696-4932-8c81-9bd337329c22



D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: W

IL
M

A
R

 PIR
E

S B
E

Z
E

R
R

A
, JO

A
O

 FR
A

N
C

ISC
O

 D
A

 SIL
V

A
 N

E
T

O
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 23cd0645-9696-4932-8c81-9bd337329c22



DECRETO Nº 19, DE 01 DE ABRIL DE 2022

Abre, ao Orçamento de 2022, Crédito Adicional 
Suplementar e dá outras providências. 

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM, Estado de Pernambuco, 
autorizado pelo Art. 8º da Lei Municipal nº 1.085/2021, Lei Orçamentária para o exercício de 
2022, consoante disposições dos artigos 42 e 43 da Lei Federal nº 4.320/1964 e da Lei Municipal 
de Diretrizes Orçamentárias, n° 1072 de 25 de agosto de 2021.

 CONSIDERANDO a necessidade de reforço nos saldos de dotações orçamentárias 
necessárias à realização de despesas essenciais, nos termos da legislação vigente, 

 DECRETA: 

 Art. 1º. Fica aberto, ao Orçamento Municipal do exercício de 2022, aprovado pela Lei nº 
1.085, de 03 de dezembro de 2021, um crédito adicional suplementar, no valor R$ 50.000,00 
(cinquenta mil reais), destinado ao reforço das dotações descriminadas no anexo único deste 
Decreto, sendo: 

 Art. 2º. Para acorrer às despesas decorrentes da abertura de crédito definido no art. 1º são 
utilizados os recursos orçamentários de igual valor, decorrentes de anulações das dotações 
detalhadas no anexo. 

 Art. 3º. Os recursos financeiros destinados às despesas objeto do presente Decreto são 
identificados no referido anexo único, por fonte/destinação de recursos.

 Art. 4°. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

 Gabinete do Prefeito, 01 de abril de 2022. 
 
 
 

 
 

João Francisco da Silva Neto 
Prefeito 

         
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

JOAO FRANCISCO 
DA SILVA 
NETO:068955694
21

Assinado de forma 
digital por JOAO 
FRANCISCO DA SILVA 
NETO:06895569421

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: W

IL
M

A
R

 PIR
E

S B
E

Z
E

R
R

A
, JO

A
O

 FR
A

N
C

ISC
O

 D
A

 SIL
V

A
 N

E
T

O
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 23cd0645-9696-4932-8c81-9bd337329c22



D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: W

IL
M

A
R

 PIR
E

S B
E

Z
E

R
R

A
, JO

A
O

 FR
A

N
C

ISC
O

 D
A

 SIL
V

A
 N

E
T

O
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 23cd0645-9696-4932-8c81-9bd337329c22



 
DECRETO Nº 20, DE 01 DE ABRIL DE 2022

Abre, ao Orçamento de 2022, Crédito Adicional 
Suplementar e dá outras providências. 

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM, Estado de Pernambuco, 
autorizado pelo Art. 8º da Lei Municipal nº 1.085/2021, Lei Orçamentária para o exercício de 
2022, consoante disposições dos artigos 42 e 43 da Lei Federal nº 4.320/1964 e da Lei Municipal 
de Diretrizes Orçamentárias, n° 1072 de 25 de agosto de 2021.

 CONSIDERANDO a necessidade de reforço nos saldos de dotações orçamentárias 
necessárias à realização de despesas essenciais, nos termos da legislação vigente, 

 DECRETA: 

 Art. 1º. Fica aberto, ao Orçamento Municipal do exercício de 2022, aprovado pela Lei nº 
1.085, de 03 de dezembro de 2021, um crédito adicional suplementar, no valor R$ 2.669.678,97 
(dois milhões seiscentos e sessenta e nove mil seiscentos e setenta e oito reais e noventa e sete 
centavos), destinado ao reforço das dotações descriminadas no anexo único deste Decreto, sendo: 

 Art. 2º. Para acorrer às despesas decorrentes da abertura de crédito definido no art. 1º são 
utilizados os recursos orçamentários de igual valor, decorrentes de anulações das dotações 
detalhadas no anexo. 

 Art. 3º. Os recursos financeiros destinados às despesas objeto do presente Decreto são 
identificados no referido anexo único, por fonte/destinação de recursos.

 Art. 4°. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

 Gabinete do Prefeito, 01 de abril de 2022. 
 
 
 

 
 

João Francisco da Silva Neto 
Prefeito 

         
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

JOAO FRANCISCO 
DA SILVA 
NETO:06895569421

Assinado de forma 
digital por JOAO 
FRANCISCO DA SILVA 
NETO:06895569421

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: W

IL
M

A
R

 PIR
E

S B
E

Z
E

R
R

A
, JO

A
O

 FR
A

N
C

ISC
O

 D
A

 SIL
V

A
 N

E
T

O
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 23cd0645-9696-4932-8c81-9bd337329c22



D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: W

IL
M

A
R

 PIR
E

S B
E

Z
E

R
R

A
, JO

A
O

 FR
A

N
C

ISC
O

 D
A

 SIL
V

A
 N

E
T

O
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 23cd0645-9696-4932-8c81-9bd337329c22



D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: W

IL
M

A
R

 PIR
E

S B
E

Z
E

R
R

A
, JO

A
O

 FR
A

N
C

ISC
O

 D
A

 SIL
V

A
 N

E
T

O
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 23cd0645-9696-4932-8c81-9bd337329c22



D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: W

IL
M

A
R

 PIR
E

S B
E

Z
E

R
R

A
, JO

A
O

 FR
A

N
C

ISC
O

 D
A

 SIL
V

A
 N

E
T

O
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 23cd0645-9696-4932-8c81-9bd337329c22



D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: W

IL
M

A
R

 PIR
E

S B
E

Z
E

R
R

A
, JO

A
O

 FR
A

N
C

ISC
O

 D
A

 SIL
V

A
 N

E
T

O
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 23cd0645-9696-4932-8c81-9bd337329c22



D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: W

IL
M

A
R

 PIR
E

S B
E

Z
E

R
R

A
, JO

A
O

 FR
A

N
C

ISC
O

 D
A

 SIL
V

A
 N

E
T

O
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 23cd0645-9696-4932-8c81-9bd337329c22



D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: W

IL
M

A
R

 PIR
E

S B
E

Z
E

R
R

A
, JO

A
O

 FR
A

N
C

ISC
O

 D
A

 SIL
V

A
 N

E
T

O
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 23cd0645-9696-4932-8c81-9bd337329c22



D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: W

IL
M

A
R

 PIR
E

S B
E

Z
E

R
R

A
, JO

A
O

 FR
A

N
C

ISC
O

 D
A

 SIL
V

A
 N

E
T

O
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 23cd0645-9696-4932-8c81-9bd337329c22



D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: W

IL
M

A
R

 PIR
E

S B
E

Z
E

R
R

A
, JO

A
O

 FR
A

N
C

ISC
O

 D
A

 SIL
V

A
 N

E
T

O
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 23cd0645-9696-4932-8c81-9bd337329c22



D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: W

IL
M

A
R

 PIR
E

S B
E

Z
E

R
R

A
, JO

A
O

 FR
A

N
C

ISC
O

 D
A

 SIL
V

A
 N

E
T

O
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 23cd0645-9696-4932-8c81-9bd337329c22



D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: W

IL
M

A
R

 PIR
E

S B
E

Z
E

R
R

A
, JO

A
O

 FR
A

N
C

ISC
O

 D
A

 SIL
V

A
 N

E
T

O
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 23cd0645-9696-4932-8c81-9bd337329c22



D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: W

IL
M

A
R

 PIR
E

S B
E

Z
E

R
R

A
, JO

A
O

 FR
A

N
C

ISC
O

 D
A

 SIL
V

A
 N

E
T

O
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 23cd0645-9696-4932-8c81-9bd337329c22



DECRETO Nº 24, DE 02 DE MAIO DE 2022

Abre, ao Orçamento de 2022, Crédito Adicional 
Suplementar e dá outras providências. 

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM, Estado de Pernambuco, 
autorizado pelo Art. 8º da Lei Municipal nº 1.085/2021, Lei Orçamentária para o exercício de 
2022, consoante disposições dos artigos 42 e 43 da Lei Federal nº 4.320/1964 e da Lei Municipal 
de Diretrizes Orçamentárias, n° 1072 de 25 de agosto de 2021.

 CONSIDERANDO a necessidade de reforço nos saldos de dotações orçamentárias 
necessárias à realização de despesas essenciais, nos termos da legislação vigente, 

 DECRETA: 

 Art. 1º. Fica aberto, ao Orçamento Municipal do exercício de 2022, aprovado pela Lei nº 
1.085, de 03 de dezembro de 2021, um crédito adicional suplementar, no valor R$ 75.000,00 
(setenta e cinco mil reais), destinado ao reforço das dotações descriminadas no anexo único deste 
Decreto, sendo: 

 Art. 2º. Para acorrer às despesas decorrentes da abertura de crédito definido no art. 1º são 
utilizados os recursos orçamentários de igual valor, decorrentes de anulações das dotações 
detalhadas no anexo. 

 Art. 3º. Os recursos financeiros destinados às despesas objeto do presente Decreto são 
identificados no referido anexo único, por fonte/destinação de recursos.

 Art. 4°. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

 Gabinete do Prefeito, 02 de maio de 2022. 
 
 
 

 
 

João Francisco da Silva Neto 
Prefeito 

         
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

JOAO FRANCISCO 
DA SILVA 
NETO:06895569421

Assinado de forma 
digital por JOAO 
FRANCISCO DA SILVA 
NETO:06895569421

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: W

IL
M

A
R

 PIR
E

S B
E

Z
E

R
R

A
, JO

A
O

 FR
A

N
C

ISC
O

 D
A

 SIL
V

A
 N

E
T

O
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 23cd0645-9696-4932-8c81-9bd337329c22



D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: W

IL
M

A
R

 PIR
E

S B
E

Z
E

R
R

A
, JO

A
O

 FR
A

N
C

ISC
O

 D
A

 SIL
V

A
 N

E
T

O
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 23cd0645-9696-4932-8c81-9bd337329c22



DECRETO Nº 25, DE 02 DE MAIO DE 2022

Abre, ao Orçamento de 2022, Crédito Adicional 
Suplementar e dá outras providências. 

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM, Estado de Pernambuco, 
autorizado pelo Art. 8º da Lei Municipal nº 1.085/2021, Lei Orçamentária para o exercício de 
2022, consoante disposições dos artigos 42 e 43 da Lei Federal nº 4.320/1964 e da Lei Municipal 
de Diretrizes Orçamentárias, n° 1072 de 25 de agosto de 2021.

 CONSIDERANDO a necessidade de reforço nos saldos de dotações orçamentárias 
necessárias à realização de despesas essenciais, nos termos da legislação vigente, 

 DECRETA: 

 Art. 1º. Fica aberto, ao Orçamento Municipal do exercício de 2022, aprovado pela Lei nº 
1.085, de 03 de dezembro de 2021, um crédito adicional suplementar, no valor R$ 5.417.451,18 
(cinco milhões quatrocentos e dezessete mil quatrocentos e cinquenta e um reais e dezoito 
centavos), destinado ao reforço das dotações descriminadas no anexo único deste Decreto, sendo: 

  Art. 2º. Para acorrer às despesas decorrentes da abertura de crédito definido no art. 
1º são utilizados os recursos orçamentários de igual valor, decorrentes de anulações das dotações 
detalhadas no anexo. 

 Art. 3º. Os recursos financeiros destinados às despesas objeto do presente Decreto são 
identificados no referido anexo único, por fonte/destinação de recursos.

 Art. 4°. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

 Gabinete do Prefeito, 02 de maio de 2022. 
 
 
 

 
 

João Francisco da Silva Neto 
Prefeito 

         
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

JOAO FRANCISCO 
DA SILVA 
NETO:0689556942
1

Assinado de forma 
digital por JOAO 
FRANCISCO DA SILVA 
NETO:06895569421

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: W

IL
M

A
R

 PIR
E

S B
E

Z
E

R
R

A
, JO

A
O

 FR
A

N
C

ISC
O

 D
A

 SIL
V

A
 N

E
T

O
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 23cd0645-9696-4932-8c81-9bd337329c22



D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: W

IL
M

A
R

 PIR
E

S B
E

Z
E

R
R

A
, JO

A
O

 FR
A

N
C

ISC
O

 D
A

 SIL
V

A
 N

E
T

O
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 23cd0645-9696-4932-8c81-9bd337329c22



D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: W

IL
M

A
R

 PIR
E

S B
E

Z
E

R
R

A
, JO

A
O

 FR
A

N
C

ISC
O

 D
A

 SIL
V

A
 N

E
T

O
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 23cd0645-9696-4932-8c81-9bd337329c22



D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: W

IL
M

A
R

 PIR
E

S B
E

Z
E

R
R

A
, JO

A
O

 FR
A

N
C

ISC
O

 D
A

 SIL
V

A
 N

E
T

O
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 23cd0645-9696-4932-8c81-9bd337329c22



D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: W

IL
M

A
R

 PIR
E

S B
E

Z
E

R
R

A
, JO

A
O

 FR
A

N
C

ISC
O

 D
A

 SIL
V

A
 N

E
T

O
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 23cd0645-9696-4932-8c81-9bd337329c22



D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: W

IL
M

A
R

 PIR
E

S B
E

Z
E

R
R

A
, JO

A
O

 FR
A

N
C

ISC
O

 D
A

 SIL
V

A
 N

E
T

O
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 23cd0645-9696-4932-8c81-9bd337329c22



D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: W

IL
M

A
R

 PIR
E

S B
E

Z
E

R
R

A
, JO

A
O

 FR
A

N
C

ISC
O

 D
A

 SIL
V

A
 N

E
T

O
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 23cd0645-9696-4932-8c81-9bd337329c22



D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: W

IL
M

A
R

 PIR
E

S B
E

Z
E

R
R

A
, JO

A
O

 FR
A

N
C

ISC
O

 D
A

 SIL
V

A
 N

E
T

O
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 23cd0645-9696-4932-8c81-9bd337329c22



D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: W

IL
M

A
R

 PIR
E

S B
E

Z
E

R
R

A
, JO

A
O

 FR
A

N
C

ISC
O

 D
A

 SIL
V

A
 N

E
T

O
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 23cd0645-9696-4932-8c81-9bd337329c22



D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: W

IL
M

A
R

 PIR
E

S B
E

Z
E

R
R

A
, JO

A
O

 FR
A

N
C

ISC
O

 D
A

 SIL
V

A
 N

E
T

O
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 23cd0645-9696-4932-8c81-9bd337329c22



D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: W

IL
M

A
R

 PIR
E

S B
E

Z
E

R
R

A
, JO

A
O

 FR
A

N
C

ISC
O

 D
A

 SIL
V

A
 N

E
T

O
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 23cd0645-9696-4932-8c81-9bd337329c22



D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: W

IL
M

A
R

 PIR
E

S B
E

Z
E

R
R

A
, JO

A
O

 FR
A

N
C

ISC
O

 D
A

 SIL
V

A
 N

E
T

O
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 23cd0645-9696-4932-8c81-9bd337329c22



D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: W

IL
M

A
R

 PIR
E

S B
E

Z
E

R
R

A
, JO

A
O

 FR
A

N
C

ISC
O

 D
A

 SIL
V

A
 N

E
T

O
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 23cd0645-9696-4932-8c81-9bd337329c22



D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: W

IL
M

A
R

 PIR
E

S B
E

Z
E

R
R

A
, JO

A
O

 FR
A

N
C

ISC
O

 D
A

 SIL
V

A
 N

E
T

O
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 23cd0645-9696-4932-8c81-9bd337329c22



D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: W

IL
M

A
R

 PIR
E

S B
E

Z
E

R
R

A
, JO

A
O

 FR
A

N
C

ISC
O

 D
A

 SIL
V

A
 N

E
T

O
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 23cd0645-9696-4932-8c81-9bd337329c22



D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: W

IL
M

A
R

 PIR
E

S B
E

Z
E

R
R

A
, JO

A
O

 FR
A

N
C

ISC
O

 D
A

 SIL
V

A
 N

E
T

O
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 23cd0645-9696-4932-8c81-9bd337329c22



D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: W

IL
M

A
R

 PIR
E

S B
E

Z
E

R
R

A
, JO

A
O

 FR
A

N
C

ISC
O

 D
A

 SIL
V

A
 N

E
T

O
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 23cd0645-9696-4932-8c81-9bd337329c22



D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: W

IL
M

A
R

 PIR
E

S B
E

Z
E

R
R

A
, JO

A
O

 FR
A

N
C

ISC
O

 D
A

 SIL
V

A
 N

E
T

O
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 23cd0645-9696-4932-8c81-9bd337329c22



D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: W

IL
M

A
R

 PIR
E

S B
E

Z
E

R
R

A
, JO

A
O

 FR
A

N
C

ISC
O

 D
A

 SIL
V

A
 N

E
T

O
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 23cd0645-9696-4932-8c81-9bd337329c22



D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: W

IL
M

A
R

 PIR
E

S B
E

Z
E

R
R

A
, JO

A
O

 FR
A

N
C

ISC
O

 D
A

 SIL
V

A
 N

E
T

O
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 23cd0645-9696-4932-8c81-9bd337329c22



D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: W

IL
M

A
R

 PIR
E

S B
E

Z
E

R
R

A
, JO

A
O

 FR
A

N
C

ISC
O

 D
A

 SIL
V

A
 N

E
T

O
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 23cd0645-9696-4932-8c81-9bd337329c22



D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: W

IL
M

A
R

 PIR
E

S B
E

Z
E

R
R

A
, JO

A
O

 FR
A

N
C

ISC
O

 D
A

 SIL
V

A
 N

E
T

O
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 23cd0645-9696-4932-8c81-9bd337329c22



D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: W

IL
M

A
R

 PIR
E

S B
E

Z
E

R
R

A
, JO

A
O

 FR
A

N
C

ISC
O

 D
A

 SIL
V

A
 N

E
T

O
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 23cd0645-9696-4932-8c81-9bd337329c22



D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: W

IL
M

A
R

 PIR
E

S B
E

Z
E

R
R

A
, JO

A
O

 FR
A

N
C

ISC
O

 D
A

 SIL
V

A
 N

E
T

O
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 23cd0645-9696-4932-8c81-9bd337329c22



D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: W

IL
M

A
R

 PIR
E

S B
E

Z
E

R
R

A
, JO

A
O

 FR
A

N
C

ISC
O

 D
A

 SIL
V

A
 N

E
T

O
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 23cd0645-9696-4932-8c81-9bd337329c22



DECRETO Nº 27, DE 09 DE MAIO DE 2022

Abre, ao Orçamento de 2022, Crédito Adicional 
Suplementar e dá outras providências. 

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM, Estado de Pernambuco, 
autorizado pelo Art. 8º da Lei Municipal nº 1.085/2021, Lei Orçamentária para o exercício de 
2022, consoante disposições dos artigos 42 e 43 da Lei Federal nº 4.320/1964 e da Lei Municipal 
de Diretrizes Orçamentárias, n° 1072 de 25 de agosto de 2021.

 CONSIDERANDO a necessidade de reforço nos saldos de dotações orçamentárias 
necessárias à realização de despesas essenciais, nos termos da legislação vigente, 

 DECRETA: 

 Art. 1º. Fica aberto, ao Orçamento Municipal do exercício de 2022, aprovado pela Lei nº 
1.085, de 03 de dezembro de 2021, um crédito adicional suplementar, no valor R$ 12.000,00 
(doze mil reais), destinado ao reforço das dotações descriminadas no anexo único deste Decreto, 
sendo: 

 Art. 2º. Para acorrer às despesas decorrentes da abertura de crédito definido no art. 1º são 
utilizados os recursos orçamentários de igual valor, decorrentes de anulações das dotações 
detalhadas no anexo. 

 Art. 3º. Os recursos financeiros destinados às despesas objeto do presente Decreto são 
identificados no referido anexo único, por fonte/destinação de recursos.

 Art. 4°. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

 Gabinete do Prefeito, 09 de maio de 2022. 
 
 
 

 
 

João Francisco da Silva Neto 
Prefeito 

         
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

JOAO FRANCISCO 
DA SILVA 
NETO:0689556942
1

Assinado de forma 
digital por JOAO 
FRANCISCO DA 
SILVA 
NETO:06895569421

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: W

IL
M

A
R

 PIR
E

S B
E

Z
E

R
R

A
, JO

A
O

 FR
A

N
C

ISC
O

 D
A

 SIL
V

A
 N

E
T

O
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 23cd0645-9696-4932-8c81-9bd337329c22



D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: W

IL
M

A
R

 PIR
E

S B
E

Z
E

R
R

A
, JO

A
O

 FR
A

N
C

ISC
O

 D
A

 SIL
V

A
 N

E
T

O
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 23cd0645-9696-4932-8c81-9bd337329c22



 
DECRETO Nº 30, DE 01 DE JUNHO DE 2022

Abre, ao Orçamento de 2022, Crédito Adicional 
Suplementar e dá outras providências. 

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM, Estado de Pernambuco, 
autorizado pelo Art. 8º da Lei Municipal nº 1.085/2021, Lei Orçamentária para o exercício de 
2022, consoante disposições dos artigos 42 e 43 da Lei Federal nº 4.320/1964 e da Lei Municipal 
de Diretrizes Orçamentárias, n° 1072 de 25 de agosto de 2021.

 CONSIDERANDO a necessidade de reforço nos saldos de dotações orçamentárias 
necessárias à realização de despesas essenciais, nos termos da legislação vigente, 

 DECRETA: 

 Art. 1º. Fica aberto, ao Orçamento Municipal do exercício de 2022, aprovado pela Lei nº 
1.085, de 03 de dezembro de 2021, um crédito adicional suplementar, no valor R$ 5.732.137,36 
(cinco milhões setecentos e trinta e dois mil cento e trinta e sete reais e trinta e seis centavos), 
destinado ao reforço das dotações descriminadas no anexo único deste Decreto, sendo: 

  Art. 2º. Para acorrer às despesas decorrentes da abertura de crédito definido no art. 
1º são utilizados os recursos orçamentários de igual valor, decorrentes de anulações das dotações 
detalhadas no anexo. 

 Art. 3º. Os recursos financeiros destinados às despesas objeto do presente Decreto são 
identificados no referido anexo único, por fonte/destinação de recursos.

 Art. 4°. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

 Gabinete do Prefeito, 01 de junho de 2022. 
 
 
 

 
 

João Francisco da Silva Neto 
Prefeito 

         
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

JOAO FRANCISCO 
DA SILVA 
NETO:0689556942
1

Assinado de forma 
digital por JOAO 
FRANCISCO DA SILVA 
NETO:06895569421

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: W

IL
M

A
R

 PIR
E

S B
E

Z
E

R
R

A
, JO

A
O

 FR
A

N
C

ISC
O

 D
A

 SIL
V

A
 N

E
T

O
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 23cd0645-9696-4932-8c81-9bd337329c22



D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: W

IL
M

A
R

 PIR
E

S B
E

Z
E

R
R

A
, JO

A
O

 FR
A

N
C

ISC
O

 D
A

 SIL
V

A
 N

E
T

O
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 23cd0645-9696-4932-8c81-9bd337329c22



D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: W

IL
M

A
R

 PIR
E

S B
E

Z
E

R
R

A
, JO

A
O

 FR
A

N
C

ISC
O

 D
A

 SIL
V

A
 N

E
T

O
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 23cd0645-9696-4932-8c81-9bd337329c22



D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: W

IL
M

A
R

 PIR
E

S B
E

Z
E

R
R

A
, JO

A
O

 FR
A

N
C

ISC
O

 D
A

 SIL
V

A
 N

E
T

O
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 23cd0645-9696-4932-8c81-9bd337329c22



D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: W

IL
M

A
R

 PIR
E

S B
E

Z
E

R
R

A
, JO

A
O

 FR
A

N
C

ISC
O

 D
A

 SIL
V

A
 N

E
T

O
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 23cd0645-9696-4932-8c81-9bd337329c22



D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: W

IL
M

A
R

 PIR
E

S B
E

Z
E

R
R

A
, JO

A
O

 FR
A

N
C

ISC
O

 D
A

 SIL
V

A
 N

E
T

O
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 23cd0645-9696-4932-8c81-9bd337329c22



D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: W

IL
M

A
R

 PIR
E

S B
E

Z
E

R
R

A
, JO

A
O

 FR
A

N
C

ISC
O

 D
A

 SIL
V

A
 N

E
T

O
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 23cd0645-9696-4932-8c81-9bd337329c22



D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: W

IL
M

A
R

 PIR
E

S B
E

Z
E

R
R

A
, JO

A
O

 FR
A

N
C

ISC
O

 D
A

 SIL
V

A
 N

E
T

O
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 23cd0645-9696-4932-8c81-9bd337329c22



D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: W

IL
M

A
R

 PIR
E

S B
E

Z
E

R
R

A
, JO

A
O

 FR
A

N
C

ISC
O

 D
A

 SIL
V

A
 N

E
T

O
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 23cd0645-9696-4932-8c81-9bd337329c22



D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: W

IL
M

A
R

 PIR
E

S B
E

Z
E

R
R

A
, JO

A
O

 FR
A

N
C

ISC
O

 D
A

 SIL
V

A
 N

E
T

O
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 23cd0645-9696-4932-8c81-9bd337329c22



D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: W

IL
M

A
R

 PIR
E

S B
E

Z
E

R
R

A
, JO

A
O

 FR
A

N
C

ISC
O

 D
A

 SIL
V

A
 N

E
T

O
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 23cd0645-9696-4932-8c81-9bd337329c22



D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: W

IL
M

A
R

 PIR
E

S B
E

Z
E

R
R

A
, JO

A
O

 FR
A

N
C

ISC
O

 D
A

 SIL
V

A
 N

E
T

O
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 23cd0645-9696-4932-8c81-9bd337329c22



D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: W

IL
M

A
R

 PIR
E

S B
E

Z
E

R
R

A
, JO

A
O

 FR
A

N
C

ISC
O

 D
A

 SIL
V

A
 N

E
T

O
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 23cd0645-9696-4932-8c81-9bd337329c22


	DECRETO 19
	DECRETO 20
	DECRETO 24
	DECRETO 25
	DECRETO 27
	DECRETO 30

